关于做好2014年重庆市大中专学生志愿者暑期文化科技卫生“三下乡”社会实践活动
总结工作的通知

各区县（自治县）团委、各直属和重点联系学校团组织：

2014年重庆市大中专学生志愿者暑期文化科技卫生“三下乡”社会实践活动即将结束。今年“三下乡”社会实践活动以“为祖国勤学修德以实践明辨笃实”为主题，组建8大类29支全国重点团队、400支市级重点团队，动员组织全市70多所大中专院校60多万青年学生深入基层社会实践，取得了可喜的成绩，产生了广泛的影响。为总结经验，鼓励先进，促进“三下乡”社会实践活动可持续发展，团市委、市学联将会同市委宣传部、市文明办、市委教育工委、市教委对该项工作进行总结。现将有关事宜通知如下:
一、认真做好暑期“三下乡”社会实践活动总结工作

各区县（自治县）团委、各直属和重点联系学校团组织要从领导重视、机构设置、组织发动、机制建设、宣传报道、信息报送、主要成效及努力方向等方面，对今年“三下乡”活动进行全面深入的回顾总结。及时通过召开由带队老师、学生代表参加的分享总结会、报告会等方式和途径，交流经验，总结成果，分享收获，查找不足。

二、认真做好暑期“三下乡”社会实践活动先进申报工作
（一）2014年重庆市大中专学生志愿者暑期“三下乡”社会实践活动先进单位申报工作

1.申报对象：申报对象为“三下乡”活动中表现突出的学校、区县（自治县）有关部门。

2.申报条件：
区县（自治县）：接待、配合、支持学校“三下乡”活动，对接“三下乡”项目不少于10支团队，推荐团队到“城乡社区市民学校”开展工作并提供相应保障。

高校：参加社会实践活动人数占在校学生比例大于40%；受到市级以上媒体宣传报道不少于5次；在校级及以上官方微博、微信平台发表（包括转发）原创“三下乡”微博、微信数量不少于30次；实践团队走进城乡市民学校开展活动不少于100次；积极参加国家级、市级专项计划申报不少于1个（申报即可）；形成社会调研成果5篇以上。
中职学校：参加社会实践活动人数占在校学生比例大于10%；受到市级以上媒体宣传报道不少于1次；在校级及以上官方微博、微信平台发表（包括转发）原创“三下乡”微博、微信数量不少于3次；实践团队走进城乡市民学校开展活动不少于20次；形成社会调研成果1篇以上。

3.申报名额：各直属和重点联系学校团组织以学校为单位进行申报，各区县（自治县）以区县部门、乡镇为单位进行申报，申报名额均为1名。市“三下乡”工作领导小组将根据申报单位工作开展情况择优进行表彰。

（二）2014年重庆市大中专学生志愿者暑期“三下乡”社会实践活动优秀团队申报工作

1.申报对象：申报对象为“三下乡”活动中取得突出成绩的各学校国家级、市级、校级重点服务团队。

2.申报条件：活动主题鲜明，重点突出，针对性和实效性强；在助推城乡社区市民学校建设，促进青年创新创业创优等方面工作中做出了积极贡献；走进城乡市民学校开展志愿服务3次以上，在校级及以上官方微博、微信平台发表（包括转发）原创“三下乡”微博、微信数量不少于2次；服务团队成员体现出良好的精神风貌和团结奉献精神。

3.申报名额：优秀团队采用等额方式评选表彰。各学校按照《2014年重庆市大中专学生志愿者暑期“三下乡”社会实践活动优秀团队、先进工作者和先进个人申报名额分配表（学校）》（附件3）分配的名额进行推荐。

（三）2014年重庆市大中专学生志愿者暑期“三下乡”社会实践活动先进工作者申报工作

1.申报对象：申报对象为各直属和重点联系学校团组织、区县（自治县）有关部门在“三下乡”活动中做出积极贡献的指导教师或相关组织者（包括宣传、教育、团学系统和基层党政干部）。

2.申报条件：认真组织实施“三下乡”活动，积极动员、支持和指导大中专学生志愿者参与社会实践活动，在活动中做出积极贡献或取得显著成绩。

3.申报名额：各学校按照《2014年重庆市大中专学生志愿者暑期“三下乡”社会实践活动优秀团队、先进工作者和先进个人申报名额分配表（学校）》（附件3）分配的名额等额进行推荐；各区县（自治县）推荐名额不超过1名，需上交1篇工作总结，经综合评选后，评出区县（自治县）先进工作者。

（四）2014年重庆市大中专学生志愿者暑期“三下乡”社会实践活动先进个人申报工作
1.申报对象：申报对象为“三下乡”活动中表现突出、取得显著成绩的在校大学生。

2.申报条件：注册成为“城乡社区市民学校”志愿者，在“三下乡”活动过程中，表现优异，综合素质高，服务意识强，能吃苦耐劳，具有奉献精神；工作成绩突出，有典型事迹，能起到模范带头作用。

3.申报名额：先进个人采用等额方式评选表彰。各学校按照《2014年重庆市大中专学生志愿者暑期“三下乡”社会实践活动优秀团队、先进工作者和先进个人申报名额分配表（学校）》（附件3）分配名额进行推荐。

三、工作要求

（一）高度重视

各区县、各直属和重点联系学校团组织要高度重视，认真做好2014年暑期“三下乡”活动总结表彰工作，回顾总结今年“三下乡”活动成功经验和作法，特别是要把特色、经验和品牌提炼出来，进一步加强和改进大学生社会实践活动。

（二）择优申报

要充分挖掘今年暑期“三下乡”活动中涌现出来的典型人、事，表彰先进集体和先进个人，利用校内外的各种媒体进行广泛宣传，并根据申报条件进行择优申报，确保把各区县、各直属和重点联系学校团组织表现最突出的集体和个人推报出来，充分发挥典型的示范导向作用，宁缺毋滥。

（三）按时报送

     各区县、各直属和重点联系学校团组织及时上报2014年暑期“三下乡”活动情况总结，支撑材料，并填报相关表格，具体要求如下：

    1.各直属和重点联系学校团组织报送材料：

（1）《2014年重庆市大中专学生志愿者暑期“三下乡”社会实践活动情况统计表（学校）》（附件1）（电子文档）；
（2）《2014年重庆市大中专学生志愿者暑期“三下乡”社会实践活动宣传报道统计表（学校）》（附件2）（电子文档）；
（3）《2014年重庆市大中专学生志愿者暑期“三下乡”社会实践活动先进单位申报表》（附件4）及支撑材料、《2014年重庆市大中专学生志愿者暑期 “三下乡”社会实践活动优秀团队、先进工作者、先进个人推荐表》（附件5）（电子文档）
    2.各区县（自治县）团委报送材料：

（1）《2014年重庆市大中专学生志愿者暑期“三下乡”社会实践活动先进单位申报表》（附件4）及支撑材料（电子文档）；

（2）《2014年重庆市大中专学生志愿者暑期 “三下乡”社会实践活动优秀团队、先进工作者、先进个人推荐表》（附件5）及工作总结，只填写先进工作者一栏（电子文档）；
    注：支撑材料可以是有关方面领导同志对“三下乡”活动的批示、讲话、宣传报道、工作简报、活动图片、DV等相关资料等实物或复件，也可是相关的简介和情况说明。

3.相关要求：
请区县（自治县）团委、各直属和重点联系学校团组织在9月12日下午17:00前将相关材料报送到团市委学校部（报送后请与团市委学校部确认），逾期不报视为自动放弃参评资格。

团市委学校部联系方式：

联 系 人：侯俊池  邱  蔚 

联系电话：63891736  63861093
通讯地址：重庆市渝中区中山四路81号  邮编：400015

电子邮箱地址：cqxxb0088@163.com   
附件：1.2014年重庆市大中专学生志愿者暑期“三下乡”社会实践活动情况统计表（学校）
2.2014年重庆市大中专学生志愿者暑期“三下乡”社会实践活动宣传报道统计表（学校）
3.2014年重庆市大中专学生志愿者暑期“三下乡”社会实践活动优秀团队、先进工作者和先进个人申报名额分配表（学校）
4.2014年重庆市大中专学生志愿者暑期“三下乡”社会实践活动先进单位申报表

5. 2014年重庆市大中专学生志愿者暑期 “三下乡”社会实践活动优秀团队、先进工作者、先进个人推荐表
共青团重庆市委

                                     2014年8月29日          
附件1
2014年重庆市“三下乡”社会实践活动情况统计表（学校）学校（盖章）：                                            年    月    日
	参加社会实践活动人数（名）
	
	参加社会实践活动人数

占在校学生比例（%）
	

	是否划拨专项经费
	是（ ）否（ ）
	金额（元）
	

	团

队

数

量
	国家级团队（支）
	
	是否成立领导小组
	是（ ）否（ ）

	
	市级团队（支）
	
	小分队数量（支）
	

	
	校（院）级团队（支）
	
	领队及专业指导教师数量（人）
	

	
	院（系）级团队（支）
	
	
	

	
	合  计
	
	
	

	走进城乡社区市民学校数量
	
	走进城乡社区市民学校名称
	

	活动内容
	重点团队
	理论政策宣讲团
	团队数量
	

	
	
	深化改革观察团
	团队数量
	

	
	
	科技支农帮扶团
	团队数量
	

	
	
	教育关爱服务团
	团队数量
	

	
	
	文化艺术体育服务团
	团队数量
	

	
	
	爱心医疗服务团
	团队数量
	

	
	
	美丽中国实践团
	团队数量
	

	
	
	中职学生“彩虹人生”实践服务团
	团队数量
	

	
	专项团队
	服务乡村市民学校计划
	团队数量
	

	
	
	“天翼”智慧城镇调研计划
	团队数量
	

	
	
	“圆梦中国”公益行动
	团队数量
	

	
	
	大学生社会实践“知行计划”
	团队数量
	

	
	
	“井冈情•中国梦”全国大学生暑期实践季专项行动
	团队数量
	

	主要服务项目统计
	序号
	项目
	数量
	序号
	项目
	数量

	
	1
	建立实践基地（个）
	
	8
	发放宣传资料（份）
	

	
	2
	建立就业见习基地（个）
	
	9
	义务检查身体（名）
	

	
	3
	学生干部挂职（名）
	
	10
	义务维修家电（台）
	

	
	4
	结对留守儿童（名）
	
	11
	就业指导及培训（名）
	

	
	5
	资助学生（名）
	
	12
	形成调研报告（份）
	

	
	6
	各类捐款（元）
	
	13
	组织“三走”活动（次）
	

	
	7
	捐建图书室（个）
	
	14
	组织市民学校志愿者（人）
	

	
	注：请各高校根据实际情况填写以上统计项目，可以添加项目和另附页。

	备注
	


附件2
	学校名称
	

	在校级及以上官方微博发表原创“三下乡”微博数量
	
	转发数量
	
	评论数量
	

	在校级及以上微信平台发表原创“三下乡”微信数量
	
	阅读数量
	
	点赞数量
	

	纸质媒体

（人民日报、中国青年报、重庆日报等）
	报道次数
	

	
	报道内容：《重庆日报》（2014年3月7日）第10版刊登：《重庆工商大学“小红帽”服务站  180名志愿者免费为师生维修家电》（模版）


	网络媒体

（中青网、人民网、新华网、团中央微博等）
	报道次数
	

	
	

	电视媒体
（新闻联播、重庆新闻联播等）
	报道次数
	

	
	

	注：宣传报道均为省（市）级及以上主流媒体报道


2014年重庆市“三下乡”社会实践活动宣传报道统计表（学校）
附件3
2014年重庆市 “三下乡”社会实践活动先进团队、先进工作者和先进个人申报名额分配表（学校）

	序号
	学　校
	优秀团队（个）
	先进工作者（个）
	先进个人（个）

	1
	重庆大学
	8
	5
	8

	2
	西南大学
	8
	5
	8

	3
	西南政法大学
	6
	4
	5

	4
	重庆医科大学
	6
	4
	5

	5
	重庆师范大学
	6
	4
	5

	6
	重庆邮电大学
	6
	4
	5

	7
	重庆交通大学
	6
	4
	5

	8
	重庆工商大学
	6
	4
	5

	9
	重庆理工大学
	6
	4
	5

	10
	四川外国语大学
	5
	4
	5

	11
	四川美术学院
	4
	3
	4

	12
	重庆三峡学院
	5
	3
	5

	13
	重庆文理学院
	5
	3
	5

	14
	长江师范学院
	6
	4
	5

	15
	重庆科技学院
	6
	4
	5

	16
	重庆第二师范学院
	4
	3
	4

	17
	重庆警察学院
	3
	2
	3

	18
	重庆人文科技学院
	3
	1
	3

	19
	重庆电力高等专科学校
	2
	1
	2

	20
	重庆医药高等专科学校
	2
	1
	2

	21
	重庆三峡医药高等专科学校
	2
	1
	2

	22
	重庆航天职业技术学院
	2
	1
	2

	23
	重庆电子工程职业学院
	2
	1
	3

	24
	重庆工业职业技术学院
	2
	1
	2

	25
	重庆城市管理职业学院
	2
	1
	2

	26
	重庆工程职业技术学院
	2
	1
	2

	27
	重庆工商职业学院
	2
	1
	2

	28
	重庆三峡职业学院
	2
	1
	2

	29
	重庆工贸职业技术学院
	1
	1
	1

	30
	重庆机电职业技术学院
	1
	1
	1

	31
	重庆水利电力职业技术学院
	1
	1
	1

	32
	重庆城市职业学院
	1
	1
	1

	33
	重庆青年职业技术学院
	1
	1
	2

	34
	重庆财经职业学院
	1
	1
	1

	35
	重庆建筑工程职业学院
	1
	1
	1

	36
	重庆商务职业学院
	1
	1
	1

	37
	重庆化工职业学院
	1
	1
	1

	38
	重庆师范大学涉外商贸学院
	2
	1
	3

	39
	重庆工商大学融智学院
	2
	1
	2

	40
	重庆工商大学派斯学院
	2
	1
	2

	41
	四川外语学院南方翻译学院
	2
	1
	2

	42
	重庆邮电大学移通学院
	2
	1
	3

	43
	重庆工程学院
	2
	1
	2

	44
	重庆信息技术职业学院
	2
	1
	2

	45
	重庆海联职业技术学院
	1
	1
	1

	46
	重庆房地产职业学院
	1
	1
	1

	47
	重庆民生职业技术学院
	1
	1
	1

	48
	重庆传媒职业学院
	1
	1
	1

	49
	重庆能源职业学院
	1
	1
	1

	50
	重庆交通职业学院
	1
	1
	1

	51
	重庆电讯职业学院
	1
	1
	1

	52
	重庆电信职业学院
	1
	1
	1

	53
	重庆经贸职业学院
	1
	1
	1

	54
	重庆艺术工程职业学院
	1
	1
	1

	55
	重庆公共运输职业学院
	1
	1
	1

	56
	重庆旅游职业学院
	1
	1
	1

	57
	重庆幼儿师范高等专科学校
	1
	1
	1

	58
	重庆安全技术职业学院
	1
	1
	1

	59
	重庆轻工职业学院
	1
	1
	1

	60
	重庆市经济和信息化委员会
	7
	7
	7

	61
	重庆市工业高级技工学校
	1
	1
	1

	62
	重庆教育管理学校
	1
	1
	1

	63
	重庆市行知技师学院
	1
	1
	1

	合计
	167
	116
	162


附件4
2014年重庆市 “三下乡”社会实践活动先进单位申报表

                                 年   月   日
	申报单位
	

	工作总结
	

	学校党委或

区县（自治县）党委意见
	                             （盖章）

                        年    月    日

	重庆市“三下乡”工作领导小组审批意见
	（盖章）

                        年    月    日


附件5
2014年重庆市 “三下乡”社会实践活动优秀团队、
先进工作者、先进个人推荐表

	优秀团队
	团队名称
	负责人姓名
	电话
	备注

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	先进工作者
	姓名
	职务
	电话
	备注

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	先进个人
	姓名
	学院
	电话
	备注

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	


   学校：                                          年    月    日

7
3

